

建設工事施工管理基準・写真管理基準（案）の改定概要

【主な改定点】

建設工事施工管理基準

【今回改定なし】

出来形管理基準

第1編 共通編

第2章 土工

第7節 鉄筋工

- 3-7-4 組立ての「かぶり t」の規格値について、「設計かぶり」を追加
測定箇所の図を追加。図の補足として「※かぶりとは、鉄筋の最外縁から
コンクリート表面までの距離をいう」を追加

第3編 土木工事共通編

第1章 一般施工

第10節 仮設工

- 1-10-10 「D：杭径」を適用欄から測定箇所欄へ移動

第5編 砂防編

第1章 砂防堰堤工

第9節 鋼製堰堤工

1-9-5 鋼製堰堤本体工（不透過型）

- ・測定箇所について、図中の「W」を「W₂」に修正

第7編 道路編

第6章 トンネル（NATM）

第4節 支保工

6-4-3 NATM吹付工

- ・測定基準について、「道路トンネル技術基準（構造編）にいう」を「道路トンネル技術基準（構造編）・同解説にいう」に修正

品質管理基準

1 セメント・コンクリート

材料 その他

骨材のふるい分け試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正

骨材の密度及び吸水率試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正
- ・摘要に「JIS A 5011-5 (コンクリート用スラグ骨材－第 5 部：石炭ガス化スラグ骨材)」を追加

セメントの水和熱測定

- ・セメントの水和熱測定を追加

セメントの蛍光 X 線分析方法

- ・セメントの蛍光 X 線分析方法を追加

施工 必須

塩化物総量規制

- ・試験方法において、「コンクリートの耐久性」を「コンクリートの耐久性」仕様書に修正

施工後試験 必須

テストハンマーによる強度推定調査

- ・試験時期・頻度において、記載内容を修正

1-3 プレキャストコンクリート製品 (その他)

材料 その他

骨材のふるい分け試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正

骨材の密度及び吸水率試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正
- ・摘要に「JIS A 5011-5 (コンクリート用スラグ骨材－第 5 部：石炭ガス化スラグ骨材)」を追加

8 アスファルト

材料 必須

- ・試験項目において、「フィラー粒度試験」を「フィラー(舗装用石灰石粉)の粒度試験」に修正
- ・試験項目において、「フィラーの水分試験」「フィラーの(舗装石灰石粉)水分試験」に修正

舗設現場 必須

温度測定（初転圧前）

- ・規格値において、「※ただし、混合物の種類によって敷均しが困難な場合や、中温化技術により施工性を改善した混合物を使用する場合、締固め効果の高いローラを使用する場合などは、所定の締固め度が得られる範囲で、適切な温度を設定」と追加

9 転圧コンクリート

製造（プラント） その他

ミキサの練混ぜ性能試験

バッチミキサの場合

- ・規格値において、「コンクリート中」を「コンクリート内」に修正

8 グースアスファルト舗装

材料 必須

- ・試験項目において、「フィラー粒度試験」を「フィラー（舗装用石灰石粉）の粒度試験」に修正
- ・試験項目において、「フィラーの水分試験」「フィラーの（舗装石灰石粉）水分試験」に修正

1 6 吹付工

材料 その他

骨材のふるい分け試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正

骨材の密度及び吸水率試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正
- ・摘要に「JIS A 5011-5（コンクリート用スラグ骨材－第5部：石炭ガス化スラグ骨材）」を追加

施工 必須

塩化物総量規制

- ・試験方法において、「「コンクリートの耐久性」」を「「コンクリートの耐久性」仕様書」に修正

1 7 現場吹付法砕工

材料 その他

骨材のふるい分け試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正

骨材の密度及び吸水率試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正

- ・摘要に「JIS A 5011-5 (コンクリート用スラグ骨材―第5部：石炭ガス化スラグ骨材)」を追加

2.2 コンクリートダム

材料 その他

骨材の密度及び吸水率試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正
- ・摘要に「JIS A 5011-5 (コンクリート用スラグ骨材―第5部：石炭ガス化スラグ骨材)」を追加

施工 必須

塩化物総量規制

- ・試験方法において、「コンクリートの耐久性」を「コンクリートの耐久性」仕様書に修正

2.3 覆工コンクリート (NATM)

材料 その他

骨材のふるい分け試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正

骨材の密度及び吸水率試験

- ・試験方法において、「JIS A 5011-1～4」を「JIS A 5011-1～5」に修正
- ・摘要に「JIS A 5011-5 (コンクリート用スラグ骨材―第5部：石炭ガス化スラグ骨材)」を追加

施工 必須

塩化物総量規制

- ・試験方法において、「コンクリートの耐久性」を「コンクリートの耐久性」仕様書に修正

2.4 吹付けコンクリート (NATM)

施工 必須

塩化物総量規制

- ・試験方法において、「コンクリートの耐久性」を「コンクリートの耐久性」仕様書に修正

2.8 排水性舗装工・透水性舗装工

施工 必須

- ・試験項目において、「フィラー粒度試験」を「フィラー（舗装用石灰石粉）の粒度試験」に修正
- ・試験項目において、「フィラーの水分試験」「フィラーの（舗装石灰石粉）水分試験」に修正

写真管理基準（案）

4. その他

2-4 写真の省略

- ・(2)において、「令和3年4月」を「令和4年4月」に修正

出来形管理写真撮影箇所一覧表

【今回改定なし】

出来形管理写真撮影箇所一覧表

【今回改定なし】

品質管理写真撮影箇所一覧表

【今回改定なし】